Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070800159

159

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA MTUR Nº 22, DE 7 DE JULHO DE 2021

Autoriza a implementação do Programa de Gestão
no âmbito do Instituto Brasileiro de Museus -
Ibram.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, caput, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o
disposto no § 6º, do art. 6º, do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995 e na
Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 30 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a implementação do Programa de Gestão no âmbito
do Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, na forma da Instrução Normativa SEG ES / M E
nº 65, de 2020, para atividades cujos resultados possam ser efetivamente
mensuráveis.

Art. 2º O dirigente do Ibram deverá publicar no Diário Oficial da União ato
normativo que estabeleça os procedimentos gerais de como será instituído o Programa
de Gestão na Unidade, respeitando o disposto no art. 26 da Instrução Normativa
SEGES/ME nº 65, de 2020.

Parágrafo único. Os dirigentes das Unidades deverão manter contato
permanente com a área de gestão de pessoas e a área responsável pelo
acompanhamento de resultados institucionais, a fim de assegurar o regular
cumprimento das regras do Programa de Gestão.

Art. 3º As Unidades deverão submeter as informações constantes do art. 17
da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 2020, à Unidade Gestora do Programa de
Gestão do Ibram, exercida nos seis primeiros meses pelo Núcleo Especial do Programa
de Gestão de que trata a Portaria Ibram nº 130, de 29 de janeiro de 2021, para fins
de monitoramento e encaminhamento do Relatório Geral ao órgão central do Sistema
de Pessoal Civil da Administração Federal - Sipec.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 2 de agosto de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
PORTARIA Nº 24, DE 7 DE JULHO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o Decreto nº 10.359, de 20 de maio
de 2020, e o art. 53 da Instrução Normativa MC nº 02/2019, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura (PRONAC), instituído pela
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s) prestação(ões) de contas APROVADA(S) no âmbito desta Subsecretaria, em observância ao disposto no parágrafo único do art. 70 da
Constituição Federal, no § 1º do art. 20 da Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso I do art. 51 da Instrução Normativa nº 2, de 23 de abril de 2019, conforme anexo I.

Art. 2º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à
Cultura (PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s) prestação(ões) de contas APROVADA(S) COM RESSALVA(S) no âmbito
desta Secretaria, em observância ao disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, no § 1º do art. 20 da Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso II
do art. 51 da Instrução Normativa nº2, de 23 de abril de 2019, conforme anexo II.

Art. 3º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à
Cultura (PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s) prestação(ões) de contas REPROVADA(S) no âmbito desta
Subsecretaria, em observância ao disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, no § 1º do art. 20 da Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso II do
art. 51 da Instrução Normativa nº2, de 23 de abril de 2019, conforme anexo III.

Art. 4º - Aplicar a sanção administrativa de INABILITAÇÃO, nos termos do art. 59 da Instrução Normativa MinC nº 02/2019, aos proponentes relacionados
no anexo referente à reprovação, pelo prazo de 03 (três) anos, contados a partir da publicação desta Portaria, que implicará, junto ao Ministério do Turismo, nas
restrições contidas no art. 59 da referida Instrução Normativa.

Art. 5º - Informar que cabe ao proponente emitir comprovantes em favor dos doadores ou patrocinadores, bem como manter o controle documental das
receitas e despesas do projeto pelo prazo de cinco anos, contados da aprovação da prestação de contas, à disposição do MC e dos órgãos de controle e fiscalização,
caso seja instado a apresentá-las, conforme previsto no art. 36 da Instrução Normativa RFB nº 1.131, de 21 de fevereiro de 2011.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABÍOLA ESTEVES ROCHA

ANEXO I

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO VALOR CAPTADO
(R$)

. 184695 Plataforma Asta - Ano I Instituto Asta O projeto Plataforma Asta visa impactar, através de oficinas e do uso
da tecnologia, 5 mil artesãs brasileiras até o final de 2019.

484.529,78

. 184745 Plano Anual Casa da Memória
Italiana 2019

Instituto Casa da Memória Italiana O Plano Anual Casa da Memória Italiana tem como objetivo manter
as atividades já realizadas na instituição trabalhando com cinco
eixos.

140.000,00

. 186017 Festival do Rio 2019 Cinema do Rio Cultura e Eventos Ltda. Realizar a 21º edição do Festival do Rio na cidade do Rio de Janeiro,
no período de 09/12/2019 a 19/12/2019.

530.000,00

. 191144 33ª Feira do Livro de Gravataí Simples Assim Projetos e Produções
Culturais Ltda.

Este projeto consiste na realização da 33ª Feira do Livro de Gravataí.
O evento prevê ampla programação cultural.

50.000,00

. 191177 Natal no Coração - Parte Cultural
2019

Affecto Assessoria ME Realizar a programação do projeto "NATAL NO CORAÇÃO - parte
cultural 2019", com apresentações de música instrumental.

436.206,52

. 1412295 Acampamento Cultural da
Juventude Potiguar

Instituto Social d Arte e Cultura do
Ceará

Tem como principal objetivo promover o intercâmbio cultural entre a
juventude potiguar através da música, teatro, poesia, oficinas.

80.000,00

. 128064 Fazendo História Riemma Editora e Livraria Virtual Ltda.
ME

Edição e impressão de 1500 exemplares do livro intitulado Fazendo
História, contendo a biografia de professores e ex-professores.

152.830,00

. 128134 Escolas de Música e Cidadania
2013

Lar de Clara e Francisco Com aulas semanais de teoria e percepção musical, prática
instrumental e cidadania, ao longo de 10 meses, sua meta é formar
uma futura geração de instrumentistas.

442.046,00

. 147810 A Música Instrumental pede
Passagem

Schoffen & Maurutto Produções Artísticas
Lt d a . - M E

O projeto "A música instrumental pede passagem", consiste em 08
(oito) apresentações gratuitas do grupo curitibano de música
instrumental.

25.000,00

. 1113308 Festival Abril Pro Rock - 20 anos Astronave Iniciativas Culturais Ltda. Realizar no mês de abril/2012 a edição comemorativa dos 20 anos do
Festival Abril Pro Rock. Além dos 02 (dois) dias do Festival.

290.000,00

. 159134 Vamp, O Musical Aventura Entretenimento Ltda. O projeto consiste na concepção, criação, construção e temporada do
musical "VAMP". Baseado no grande sucesso da TV.

7.610.745,00

. 1411516 Multi Cine para Todos Multiplicando Talentos Implantar, na cidade de Urussanga, cidade com 20.000 habitantes,
uma sala de cinema, no formato de CINECLUBE.

365.000,00

. 1012367 Projeto enCena Instituto Alvorada Brasil de Arte, Cultura,
Com. e Cidadania - Alvorada Cultural

O Alvorada Cultural pretende realizar, através do projeto enCena, 12
diferentes espetáculos teatrais de alta qualidade.

410.000,01

. 1510466 Cineamazônia - Fest. Latino Am. de
Cinema Amb. 14ª Ed. e Itinerância
2016

Associação Mapinguari O Cineamazônia em todas suas atividades realizará sessões de cinema
de forma inteiramente Gratuita, em locais desprovidos de acesso a
bens culturais.

1.352.000,00

. 1411082 Projeto Coração Cidadão - 7ª
Ed i ç ã o

Fundação Todeschini Dar continuidade às Oficinas Culturais de Dança, Teatro, Música
Instrumental e Coro do Projeto Coração Cidadão, em Bento Gonçalves.
RS.

493.000,00

. 171407 45º Festival de Cinema de
Gramado

Mais Além produções Artísticas EIRELI A realização do 45º Festival de Cinema de Gramado, no mês de
agosto, prevê 4 mostras competitivas com apresentação de 5 longas-
metragens.

1.300.000,00

ANEXO II

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO VALOR CAPTADO (R$)

. 139089 9º Aleluia, É Natal Associação de Amigos da Pinacoteca Benedicto
Calixto

Pelo nono ano consecutivo, a Pinacoteca Benedicto Calixto apresenta
o espetáculo de vozes Aleluia, É Natal.

31.920,90

. 147130 Bauernfest de Petrópolis Companhia de Promoções e Eventos K S Ltda. -
ME

Bauernfest, a Festa do Colono Alemão, é um evento tradicional, da
cidade de Petrópolis, sendo este ano a sua 25° edição.

92.000,00

. 139462 Balaio de Arte e Cultura Fundação Casa da Cultura do Milho O Projeto Balaio de arte e cultura tem por finalidade realizar uma
mostra da arte e da cultura mineira na cidade de Patos de Minas-
MG.

294.000,00

ANEXO III

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO VALOR CAPTADO VALOR A SER RESTITUÍDO AO FNC (R$)

. 1411382 Lendas Ciganas Neiva Camargo da Silva
Iovanovitchi

O espetáculo infantil de contação de histórias
"Lendas ciganas".

134.800,00 139.958,22

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andre
Realce

Andre
Realce

Andre
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-08T01:27:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial